
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BĂLĂCEANA 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T A R A R E 
privind rectificarea bugetului local al comunei Bălăceana pentru anul 2023 

 
  Consiliul Local al comunei Bălăceana, judetul Suceava: 
 Având in vedere: 

1. Extrasul de cont din data de 11.10.2023, prin care se primesc sume de la AFIR; 

2. referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bălăceana, domnul Constantin- 

Octavian COJOCARIU, înregistrat cu nr.5094 din 11.10.2023; 

3. raportul  compartimentului  de specialitate, prezentat de domnul Nicoale ANECHITEI -

consilier cl.I cu atribuții de contabil,  înregistrat sub nr. 5098 din 11.10.2023; 

4. rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, înregistrate sub nr.5133, nr. 

5134 și  nr. 5135 din 13.10.2023; 

5. prevederile Legii nr. 368/2022 din 19 decembrie 2022-Legea bugetului de stat pe anul 

2023; 

6. prevederile H.C.L. nr. 4 din 20 ianuarie 2023 privind aprobarea bugetului local al 

comunei Bălăceana pentru anul 2023; 

7. prevederile art. 19 alin.(1) lit.(b), ale art. 20 alin (1) lit.(a) şi ale art.39 alin.1-alin. 6 din - 

Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, promulgată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

8. -prevederile  OMFP nr. 3391 din 29 octombrie 2019 pentru modificarea şi completarea 

Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor 

publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a 

acestuia, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.917/2005; 

9. prevederile art.3, alin.2, art.42  alin.4, art.80  şi art. 82 din  Legea 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările ulterioare; 

10. prevederile art.11 alin.( 4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

11. prevederileart.7 alin.(13) din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003-republicată, privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin (1), alin (2) lit b) și alin. (4) lit. a), art.135 alin.(7), art. 

139 alin. (1) și alin.(3) lit.a) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA  
ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 
 
           Art.1 - Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Bălăceana pe anul 2023, la partea 

de venituri suma totala de 192.857 lei, iar la partea de cheltuieli suma totala de  192.857  lei, 

conform Anexei  care face parte integranta din prezenta hotarâre. 

 Art.2 - Primarul  comunei Bălăceana şi compartimentul financiar contabil vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

 
Preşedinte de şedinţă, 

 
Consilier local- Georgel GROSU  

 
 
 

Contrasemnează, 
 

Secretarul general al comunei Bălăceana- Elena BEȘA 
 
 
 
 
 
                                                                                                         

Bălăceana, 19 octombrie 2023 
Nr.180 
 
 
 
 
 
 

U.A.T. Bălăceana 
Consilier cl.I, 

Nicolae ANECHITEI 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Total consilieri locali : 9 
Prezenti : 9 
Pentru : 9 
Împotrivă:0 
Abtineri : 0 

 
 
 
 

 
 
 
 



 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR. 180  din 19 octombrie 2023 
Nr. crt. Operatiuni efectuate Data 

ZZ/LL//AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
 
1 

Adoptarea hotărârii 
făcut cu majoritate 

absolută 
calificată 

 
19.10.2023 

 
 

 

2 Comunicarea către 
primar 

19.10.2023  
 
 
 
 

3 Comunicarea către 
prefectul judeţului 

19.10.2023  
 
 
 
 

4 Aducerea la 
cunoştinţa publică 

19.10.2023  
 
 
 
 

5 Comunicarea, numai 
în cazul  celei cu 

caracter individual 

  

 
6 

Hotărârea devine 
obligatorie 

sau produce efecte 
juridice după caz 

 
19.10.2023 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind    
 Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:     
 *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 
majoritate absolută sau simplă,  după caz.                                                            
 (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea 
dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea        
calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie."                                    
Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică  primarului."                                                         
Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 
al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                     
Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile 
legii, prin grija secretarului general al comunei."                                                 
Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li 
se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."          
Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică."          
Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează."                
 

 
 
 
 
 



 
 
 

PROIECT  
NR. 5095 DIN 11.10.2023 

 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T A R A R E 
privind rectificarea bugetului local al comunei Bălăceana pentru anul 2023 

 
Consiliul Local al comunei Bălăceana, judetul Suceava: 
 Având in vedere: 

1. Extrasul de cont din data de 11.10.2023, prin care se primesc sume de la AFIR; 

2. referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bălăceana, domnul Constantin- 

Octavian COJOCARIU, înregistrat cu nr.5094 din 11.10.2023; 

3. raportul  compartimentului  de specialitate, prezentat de domnul Nicoale ANECHITEI -

consilier cl.I cu atribuții de contabil,  înregistrat sub nr. .........................; 

4. rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, înregistrate sub 

nr............................ 

5. prevederile Legii nr. 368/2022 din 19 decembrie 2022-Legea bugetului de stat pe anul 

2023; 

6. prevederile H.C.L. nr. 4 din 20 ianuarie 2023 privind aprobarea bugetului local al 

comunei Bălăceana pentru anul 2023; 

7. prevederile art. 19 alin.(1) lit.(b), ale art. 20 alin (1) lit.(a) şi ale art.39 alin.1-alin. 6 din - 

Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, promulgată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

8. -prevederile  OMFP nr. 3391 din 29 octombrie 2019 pentru modificarea şi completarea 

Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor 

publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a 

acestuia, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.917/2005; 

9. prevederile art.3, alin.2, art.42  alin.4, art.80  şi art. 82 din  Legea 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările ulterioare; 

10. prevederile art.11 alin.( 4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

11. prevederileart.7 alin.(13) din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003-republicată, privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 



 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin (1), alin (2) lit b) și alin. (4) lit. a), art.135 alin.(7), art. 

139 alin. (1) și alin.(3) lit.a) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA  
ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 
 
           Art.1 - Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Bălăceana pe anul 2023, la partea 

de venituri suma totala de 192.857 lei, iar la partea de cheltuieli suma totala de  192.857  lei, 

conform Anexei  care face parte integranta din prezenta hotarâre. 

 Art.2 - Primarul  comunei Bălăceana şi compartimentul financiar contabil vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

 

I N I Ţ I A T O R,  
 
 

PRIMAR- Constantin-Octavian COJOCARIU  
 
 
 
 
 
 

Avizat pentru legalitate, 
 

Secretarul general al comunei Bălăceana– Elena BEŞA  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

U.A.T. Bălăceana 
Consilier cl.I, 

Nicolae ANECHITEI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
-PRIMAR- 

Referat de aprobare 
 privind rectificarea bugetului local  al comunei Bălăceana pentru anul 2023 

Nr.5094 din 11.10.2023 
 
   Doamnă  şi domnilor consilieri, 

  Bugetul local al comunei se compune din partea de venituri si partea de cheltuieli. 

Bugetul local reprezintă documentele prin care sunt prevăzute şi aprobate în fiecare an veniturile 

şi cheltuielile unităţilor administrativ-teritoriale. Bugetul local si bugetul institutiilor publice din 

subordine (invatamant) se aproba de catre Consiliul Local. 

             Resursele financiare ale comunei se constituie din: 

     a) venituri proprii formate din: impozite, taxe, contribuţii, alte vărsăminte, alte venituri şi cote 

defalcate din impozitul pe venit; 

    b) sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat; 

    c) subvenţii primite de la bugetul de stat şi de la alte bugete; 

    d) donaţii şi sponsorizări. 

             Fundamentarea, dimensionarea si repartizarea cheltuielilor publice locale, pe destinatii si 

ordonatori de credite, se efectuiaza in concordanta cu atributiile care revin autoritatii 

administratiei publice locale si cu prioritatile stabilite de catre aceasta, in vederea functionarii 

comunei si in interesul comunitatii.La baza elaborarii , aprobarii si executiei bugetare stau 

principiile autonomiei locale, echilibrului, realitatii, anualitatii si publicitatii. 

             Consiliului Local al comunei Bălăceana, are competenta si raspunderea in ceea ce 

priveste finantele publice locale, astfel: 

1. Elaborează si aprobă bugetul local, în condiţii de echilibru bugetar, la termenele stabilite ; 

2. Stabileste, incaseaza si urmareste impozitele si taxele locale, in conditiile legii; 

3. Urmareste executia bugetului local si rectificarea acestuia, pe parcursul anului bugetar, in 

conditiile de echilibru bugetar; 

4. Administraza eficient bunurile din proprietatea publica sau privata a comunei; 

5. Administreaza resursele financiare pe parcursul executiei bugetare, in conditiile de 

eficienta; 

6. Stabileste optiunile si prioritatile in aprobarea si efectuarea cheltuielilor publice locale. 

             Veniturile şi cheltuielile se grupează în buget pe baza clasificaţiei bugetare: veniturile 

sunt structurate pe capitole şi subcapitole, iar cheltuielile, pe părţi, capitole, subcapitole, titluri, 

articole. La partea de cheltuieli sunt prevăzute sume pentru  sustinerea activitatii autorităţii  

 

 

 



publice, invatamant, cultura, asistenta sociala, servicii şi dezvoltare, consultanta agricola, 

pietruire drum comunal. In bugetul local nu se pot inscrie si nu se pot aproba cheltuieli fara 

asigurarea resurselor financiare proprii. Cheltuielile prevazute in capitolele si articolele de 

cheltuieli au destinatia precisa si limita veniturilor si cheltuielilor prevazute in bugetul local, se 

repartizeaza pe trimestre, in functie de termenele legale de incasare a veniturilor si de perioada in 

care este necesara efectuarea cheltuielilor. 

Pentru anul 2023 bugetul UAT Bălăceana, se rectifica astfel : la partea de venituri suma 

totală  de 192.857 lei  și la partea de cheltuieli 192.857 lei, in conditii de echilibru bugetar aşa 

cum este în ANEXA  la proiectul de hotărâre. 

Având în vedere : 

1. Extrasul de cont din data de 11.10.2023,prin care se primesc sume de la AFIR; 

2. prevederile Legii nr. 368/2022 din 19 decembrie 2022-Legea bugetului de stat pe anul 

2023; 

3. prevederile H.C.L. nr. 4 din 20 ianuarie 2023 privind aprobarea bugetului local al 

comunei Bălăceana pentru anul 2023; 

4. prevederile art. 19 alin.(1) lit.(b), ale art. 20 alin (1) lit.(a) şi ale art.39 alin.1-alin. 6 

din - Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, promulgată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

5. -prevederile  OMFP nr. 3391 din 29 octombrie 2019 pentru modificarea şi 

completarea Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 

instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de 

aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 

1.917/2005; 

6. prevederile art.3, alin.2, art.42  alin.4, art.80  şi art. 82 din  Legea 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările ulterioare; 

7. prevederile art.11 alin.( 4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

8. prevederileart.7 alin.(13) din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003-republicată, privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin (1), alin (2) lit b) și alin. (4) lit. a), art.135 alin.(7), art. 

139 alin. (1) și alin.(3) lit.a) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; 

Față de cele prezentate mai sus propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma 
prezentată. 
 

P R I M A R,  
 

Constantin-Octavian COJOCARIU  



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BĂLĂCEANA 

Compartimentul financiar contabil, achiziții publice 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local 

 al comunei  Bălăceana pentru anul 2023 
Nr. 5098 din 11.10.2023 

    Doamnă şi domnilor consilieri, 

  Bugetul local al comunei se compune din partea de venituri si partea de cheltuieli. 

Bugetul local reprezintă documentele prin care sunt prevăzute şi aprobate în fiecare an veniturile 

şi cheltuielile unităţilor administrativ-teritoriale. Bugetul local si bugetul institutiilor publice din 

subordine (invatamant) se aproba de catre Consiliul Local. 

             Resursele financiare ale comunei se constituie din: 

     a) venituri proprii formate din: impozite, taxe, contribuţii, alte vărsăminte, alte venituri şi cote 

defalcate din impozitul pe venit; 

    b) sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat; 

    c) subvenţii primite de la bugetul de stat şi de la alte bugete; 

    d) donaţii şi sponsorizări. 

             Fundamentarea, dimensionarea si repartizarea cheltuielilor publice locale, pe destinatii si 

ordonatori de credite, se efectuiaza in concordanta cu atributiile care revin autoritatii 

administratiei publice locale si cu prioritatile stabilite de catre aceasta, in vederea functionarii 

comunei si in interesul comunitatii.La baza elaborarii , aprobarii si executiei bugetare stau 

principiile autonomiei locale, echilibrului, realitatii, anualitatii si publicitatii. 

             Consiliului Local al comunei Bălăceana, are competenta si raspunderea in ceea ce 

priveste finantele publice locale, astfel: 

1. Elaborează si aprobă bugetul local, în condiţii de echilibru 

bugetar, la termenele stabilite ; 

2. Stabileste, incaseaza si urmareste impozitele si taxele locale, in 

conditiile legii; 

3. Urmareste executia bugetului local si rectificarea acestuia, pe 

parcursul anului bugetar, in conditiile de echilibru bugetar; 

4. Administraza eficient bunurile din proprietatea publica sau 

privata a comunei; 

5. Administreaza resursele financiare pe parcursul executiei 

bugetare, in conditiile de eficienta; 

6. Stabileste optiunile si prioritatile in aprobarea si efectuarea 

cheltuielilor publice locale. 

             Veniturile şi cheltuielile se grupează în buget pe baza clasificaţiei bugetare: veniturile 

sunt structurate pe capitole şi subcapitole, iar cheltuielile, pe părţi, capitole, subcapitole, titluri,  



 

articole. La partea de cheltuieli sunt prevăzute sume pentru  sustinerea activitatii autorităţii 

publice, invatamant, cultura, asistenta sociala, servicii şi dezvoltare, consultanta agricola, 

pietruire drum comunal. In bugetul local nu se pot inscrie si nu se pot aproba cheltuieli fara 

asigurarea resurselor financiare proprii. Cheltuielile prevazute in capitolele si articolele de 

cheltuieli au destinatia precisa si limita veniturilor si cheltuielilor prevazute in bugetul local, se 

repartizeaza pe trimestre, in functie de termenele legale de incasare a veniturilor si de perioada in 

care este necesara efectuarea cheltuielilor. 

Pentru anul 2023 bugetul UAT Bălăceana, se rectifica astfel : la partea de venituri suma 

totală  de 192.857 lei  și la partea de cheltuieli 192.857 lei, in conditii de echilibru bugetar aşa 

cum este în ANEXA  la proiectul de hotărâre. 

Având în vedere : 

1. Extrasul de cont din data de 11.10.2023,prin care se primesc sume de la AFIR; 

2. prevederile Legii nr. 368/2022 din 19 decembrie 2022-Legea bugetului de stat pe anul 

2023; 

3. prevederile H.C.L. nr. 4 din 20 ianuarie 2023 privind aprobarea bugetului local al 

comunei Bălăceana pentru anul 2023; 

4. prevederile art. 19 alin.(1) lit.(b), ale art. 20 alin (1) lit.(a) şi ale art.39 alin.1-alin. 6 

din - Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, promulgată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

5. -prevederile  OMFP nr. 3391 din 29 octombrie 2019 pentru modificarea şi 

completarea Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 

instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de 

aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 

1.917/2005; 

6. prevederile art.3, alin.2, art.42  alin.4, art.80  şi art. 82 din  Legea 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările ulterioare; 

7. prevederile art.11 alin.( 4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

8. prevederileart.7 alin.(13) din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003-republicată, privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările și completările 

ulterioare; 

           - art. 19 alin.(1) lit.(b), ale art. 20 alin (1) lit.(a) şi ale art.39 alin.1-alin. 6 din Legea  nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, promulgată, cu modificările şi completările ulterioare, 

care specifică: 

ART.19 Aprobarea şi rectificarea bugetelor  

Bugetele locale şi celelalte bugete prevăzute la art.1 alin. (2) se aprobă astfel 



a) bugetele locale, bugetele împrumuturilor externe şi interne şi bugetele fondurilor 

externe nerambursabile, de către consiliile locale ale comunelor, oraşelor, 

municipiilor, sectoarelor, judeţelor şi de Consiliul General al Municipiului Bucureşti, 

după caz ; 

b)bugetele instituţiilor publice, de către consiliile prevăzute la lit.a), în funcţie de 

subordonarea acestora ; 

(2) Pe parcursul exerciţiului exerciţiului bugetar, autorităţile deliberative pot aproba 

rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b), în termen de 30 de zile de la data 

întrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor 

propuneri fundamentale ale ordonatorilor principali de credite.  

ART. 20 

 Rolul, competenţele şi responsabilităţile autorităţilor administraţiei publice locale 

(1) Autorităţile administraţiei publice locale au următoarele competenţe şi 

responsabilităţi în ceea ce priveşte finanţele publice locale : 

a) elaborarea şi aprobarea bugetelor locale, în condiţii de echilibru bugetar, la 

termenele şi potrivit prevederilor stabilite prin prezenta lege ; 

b) stabilirea, constatarea, controlul, urmărirea şi încasarea impozitelor şi taxelor 

locale, precum şi a oricăror alte venituri ale unităţilor administrativ-teritoriale, prin 

compartimente proprii de specialitate, în condiţiile legii ; 

c) urmărirea şi raportarea execuţiei bugetelor locale, precum şi rectificarea acestora, pe 

parcursul anului bugetar, în condiţii de echilibru bugetar ; 

d) stabilirea şi urmărirea modului de prestare a activităţilor din domeniul serviciilor 

publice de interes local, inclusiv opţiunea trecerii sau nu a acestor servicii în răspunderea 

unor operatori economici specializaţi ori servicii publice de interes local, urmărindu-se 

eficientizarea acestora în beneficiul colectivităţilor locale. 

e) administrarea eficientă a bunurilor din proprietatea publică şi privată a unităţilor 

administrativ-teritoriale ; 

f) contractarea directă de împrumuturi interne şi externe, pe termen scurt, mediu şi 

lung şi urmărirea achitării la scadenţă a obligaţiilor de plată rezultate din acestea; 

g) garantarea de împrumuturi interne şi externe, pe termen scurt, mediu şi lung şi 

urmărirea achitării la scadenţă a obligaţiilor de plată rezultate din îmrumuturile respective 

de către beneficiari ; 

h) administrarea fondurilor publice locale pe parcursul execuţiei bugetare, în 

condiţii de eficienţă; 

i) stabilirea  opţiunilor şi a priorităţilor în aprobarea şi în efectuarea cheltuielilor 

publice locale; 

j) elaborarea, aprobarea, modificarea şi urmărirea realizării programelor de 

dezvoltare în perspectivă a unităţilor administrativ-teritoriale ca bază a 

gestionării bugetelor locale anuale; 



k) îndeplinirea şi a altor atribuţii, competenţe şi responsabilităţi prevăzute de 

dispoziţiile legale. 

(2) Preşedinţilor consiliilor judeţene li se aplică prevederile prezentei legi, similar cu 

autorităţile executive. 

ART.39 

Aprobarea şi centralizarea bugetelor locale 

(1) În termen de 5 zile de la publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, a legii 

bugetului de stat, Ministerul Fianţelor Publice transmite direcţiilor generale ale finanţelor 

publice sumele defalcate din unelel venituri ale bugetului de stat şi transferurile consolidabile, 

aprobateprin legea bugetului de stat. 

(2) Direcţiile generale ale finanţelor publice judeţene, respectiv a Municipiului 

Bucureşti, precum şi consiliile judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, în 

condiţiile legii, repartizează pe unităţi administrativ-teritoriale, în termen de 5 zile de la 

comunicare, sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, precum şi transferurile 

consolidabile, în vederea definitivării proiectelor bugetelor locale de către ordonatorii 

principali de credite. 

(3) Pe baza veniturilor  proprii şi a sumelor repartizate potrivit alin. (2), ordonatorii 

principali de credite, în termen de 15 zile de la publicarea legii bugetului de stat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, definitivează proiectul bugetului local, care se publică în presa 

locală sau se afişează la sediul unităţii administrativ-teritoriale. Locuitorii unităţii 

administrativ-teritoriale pot depune contestaţii privind proiectul de buget în termen de 15 zile de 

la data publicării sau afişării acestuia. 

(4) În 5 zile de la expirarea termenului de depunere a contestaţiilor prevăzut la alin. (3), 

proiectul bugetului local, însoţit de raportul ordonatorului principal de credite şi de contestaţiile 

depuse de locuitori, este supus aprobării autorităţilor deliberative, de către ordonatorii 

principali de credite. 

(5) Autorităţile deliberative în termen de maximum 10 zile de la data supunerii spre 

aprobare a proiectului de buget, potrivit alin. (4), se pronunţă asupra contestaţiilor şi adoptă 

proiectul bugetului local, după ce acesta a fost votat pe capitole, subcapitole, titluri, articole, 

alineate, după caz, şi pe anexe. 

(6) Proiectele de buget prevăzute la rt. 1 alin.(2) se aprobă de autorităţile deliberative în 

termen de maximum 45 de zile de la data publicării legii bugetului de stat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I. 

- ale Ordinului nr. 1954/2005 pentru aprobarea Clasificaţiei indicatorilor privind 

finanţele publice şi ale art. 36 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a, ale art. 45 alin.(2) lit.a) şi ale art. 115 

alin. (1) lit.a din Legea nr. 215/2001 – a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma 

prezentată. 



 

 

 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin (1), alin (2) lit b) și alin. (4) lit. a), art.135 alin.(7), art. 

139 alin. (1) și alin.(3) lit.a) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Față de cele prezentate mai sus propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma 
prezentată. 

 
 
 
 
 
 
 

Consilier cl.I ( contabil ), 
 

Nicolae ANECHITEI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
CONSILIUL LOCAL 

***Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, 

protecţia mediului şi turism*** 
 

RAPORT DE AVIZARE 
 Nr.5133 din 13.10.2023 

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local  al comunei  Bălăceana  
pentru anul 2023 

 
   Având în vedere prevederile art. 125, alin. (1), lit. b) și ale art. 136, alin. (7) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, respectiv al prevederilor  H.C.L. nr. 18 din 28.02.2022 privind aprobarea  
Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local al comunei Bălăceana. 
                 Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială,buget,finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului 
şi turism, întrunită în şedinţă a analizat proiectul de hotărâre, referatul de aprobare  şi raportul de 
specialitate şi-l propune Consiliului Local spre dezbatere şi aprobare întrucât nu contravine  
interesului comunei şi ordinii de drept.          
       Preşedintele comisiei aduce la cunoştinţă faptul că avizul a fost emis cu respectarea 
cvorumului prevăzut de lege. 
Nr. consilieri în comisie-3    
 Consilieri prezenţi-3     
Consilieri absenţi-0. 
Vot pentru aviz-3                   
Abţineri-0                     
Voturi contra -0 
 
 
 
 

Preşedinte de comisie,                                          Secretarul comisiei, 
 

         Constantin TODIRAŞ                                                                               Georgel GROSU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291968762&d=2022-12-08#p-291968762
https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm4a/ordonanta-de-urgenta-nr-57-2019-privind-codul-administrativ?d=2022-12-08


 
 
 
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA  BĂLĂCEANA 

CONSILIUL LOCAL 
***Comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protecţie socială, 

activitaţi social-culturale, culte, protectie copii*** 
 

RAPORT DE AVIZARE 
 Nr.5134 din 13.10.2023 

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local  al comunei  Bălăceana  
pentru anul 2023 

 
 

   Având în vedere prevederile art. 125, alin. (1), lit. b) și ale art. 136, alin. (7) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, respectiv al prevederilor  H.C.L. nr. 18 din 28.02.2022 privind aprobarea  
Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local al comunei Bălăceana. 

Comisia pentru învăţământ, sănătate si familie, munca si protectie sociala, activitati 
social-culturale, culte, protecție copii, întrunită în şedinţă, a analizat referatul de aprobare , 
proiectul de hotărâre şi  avizează favorabil proiectul  de hotărâre în forma prezentată şi-l  
înaintează Consiliului Local spre dezbatere si aprobare, întrucât nu contravine  interesului 
comunei şi ordinii de drept.          
       Preşedintele comisiei aduce la cunoştinţă faptul că avizul a fost emis cu respectarea 
cvorumului prevăzut de lege. 
Nr. consilieri în comisie-3    
 Consilieri prezenţi-3     
Consilieri absenţi-0. 
Vot pentru aviz-3                   
Abţineri-0                     
Voturi contra -0 
 
 
 
 
 
   Presedinte de comisie,                                                                 Secretarul comisiei, 
 
      Rodica BUSUIOC                                                                       Gheorghe BULIGA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291968762&d=2022-12-08#p-291968762
https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm4a/ordonanta-de-urgenta-nr-57-2019-privind-codul-administrativ?d=2022-12-08


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
CONSILIUL LOCAL 

***Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apărarea 
ordinii si liniştii publice, a drepturilor cetaţenilor*** 

 
 

 
RAPORT DE AVIZARE 
 Nr.5135 din 13.10.2023 

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local  al comunei  Bălăceana  
pentru anul 2023 

 
   Având în vedere prevederile art. 125, alin. (1), lit. b) și ale art. 136, alin. (7) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, respectiv al prevederilor  H.C.L. nr. 18 din 28.02.2022 privind aprobarea  
Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local al comunei Bălăceana. 
               Comisia pentru administrație publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si 
liniștii publice, a drepturilor cetățenilor , întrunită în şedinţă a analizat proiectul de hotărâre, 
referatul de aprobare  şi raportul de specialitate şi-l propune Consiliului Local spre dezbatere şi 
aprobare, întrucât nu contravine  interesului comunei şi ordinii de drept.          
       Preşedintele comisiei aduce la cunoştinţă faptul că avizul a fost emis cu respectarea 
cvorumului prevăzut de lege. 
Nr. consilieri în comisie-3    
 Consilieri prezenţi-3     
Consilieri absenţi-0. 
Vot pentru aviz-3                   
Abţineri-0                     
Voturi contra -0 
  
           
 
                      
                     Preşedinte de comisie,                                          Secretarul comisiei, 
 
                           Octavian URECHE                                                    Alexandru OLAR  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291968762&d=2022-12-08#p-291968762
https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm4a/ordonanta-de-urgenta-nr-57-2019-privind-codul-administrativ?d=2022-12-08

	R O M Â N I A
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA
	ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:

	R O M Â N I A
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA
	ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:
	R O M Â N I A
	Nr.5094 din 11.10.2023
	R O M Â N I A

	RAPORT DE SPECIALITATE

	CONSILIUL LOCAL
	CONSILIUL LOCAL


